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احتمال تعطیلی آخر هفته به دلیل افزایش دمای هوا

گرما در ایران به مرز هشدار  رسید

فاجعه کاهش جمعیت

شرق: بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهرانبرای این استان، گاهی وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک و همچنین افزایش تدریجی دما از امروز تا پنجشنبه (۹ تا ۱۲ مردادماه) 
پیش بینی می شــود. براساس بررسی نقشه های پیش یابی و تحلیل الگوهای پیش بینی عددی وضعیت جوی استان تهران طی پنج روز آینده آسمانی صاف تا قسمتی ابری، گاهی همراه با 
وزش باد پیش بینی می شود. در ساعات عصر و شب همراه با افزایش وزش باد و در نیمه جنوبی به ویژه جمعه (۱۳ مرداد) گاهی وزش باد شدید، در مناطق مستعد با خیزش گردوخاک و 
گاهی کاهش کیفیت هوا مورد انتظار است . همچنین تا پنجشنبه (۱۲ مرداد) افزایش تدریجی دما در سطح استان مورد انتظار است. طبق اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران، ایستگاه 

ورامین با بیشینه دمای ۴۰ درجه سانتی گراد، گرم ترین ایستگاه استان تهران در ۲۴ ساعت گذشته گزارش شده  است.

پیشنهاد وزارت بهداشت برای تعطیلی آخر هفته
معاون درمان وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی از 
آماده بــاش مراکز درمانی برای روزهای گــرم این هفته خبر داد. 
دکتر ســعید کریمی با اشاره به هشــدارهای هواشناسی مبنی بر 
گرم شــدن هوا در ســه روز آینده، گفت: تمام مراکــز درمانی در 
آماده بــاش برای پذیرش افــراد گرمازده و بیمــاران پرخطر قرار 
دارند. وی افزود: کودکان زیر چهار ســال و افراد بالای ۶۵ ســال 
و افراد پرخطر همچون بیماران قلبی، دیابتی، افراد دارای فشــار 
خون در معرض گرمازدگی هســتند و باید خودمراقبتی بیشتری 
داشته باشند. معاون درمان وزارت بهداشت یادآور شد: بدن پس 
از فعل و انفعالاتی که دارد باید بتواند با محیط تبادل گرما کرده 
و خنک شــود و هنگامی که درجه گرمــا از ۴۰ عبور می کند، این 
تبادل حرارت دچار مشــکل می شــود. کریمی ضعف، بی حالی، 
تشنگی شدید، گرفتگی عضلات، افت فشار خون، غش، بیهوشی، 
ضعف شــدید و در موارد شدید حتی به کمارفتن فرد را از علائم 
گرمازدگی دانست و بیان کرد: در چنین وضعیتی فرد باید از گرما 
و آفتاب دور نگه داشــته و در سایه یا جای خنک قرار داده شود. 
در روزهای بسیار گرم چند روز آینده، افراد حتی الامکان نباید بین 
ســاعات ۱۰ تا ۱۶ از منزل خارج شوند. کریمی تأکید کرد: خوردن 
آب و مایعات خنک مثل شربت آبلیمو و قرارگرفتن در مکان های 
خنک توصیه همگانی اســت. مایعات بدن باید حتما در روزهای 
گرم تأمین شوند. در صورت پیداشدن علائم شدید گرمازدگی باید 

فرد به اورژانس و پزشک منتقل شود.
همچنین وزیر بهداشت با اشاره به عوارض گرمای بی سابقه 
هوا برای ســلامت، از پیشــنهاد این وزارتخانه به هیئت دولت 
جهت تعطیلی آخر هفته بــرای مناطقی که دمای بالاتر از ۴۰ 
درجــه را تجربه می کنند، خبر داد. بهــرام عین اللهی در جمع 
خبرنگاران، با اشــاره به گرمای بی ســابقه هوا در کشور، گفت: 
ســلامت مردم عوامل مختلفی دارد که بخشی از آن محیطی 
اســت و ممکن است سلامت را به خطر بیندازد؛ به عنوان مثال 
در زمســتان موضــوع آلودگی هــوا را داریم که اگــر به میزان 
خاصی برســد مجبور به تعطیلی هســتیم. متأسفانه امسال با 

گرمای بی ســابقه ای مواجه شــدیم که وقتی از ۴۰ درجه بالاتر 
رود می تواند ســلامت را دچار اختلال کند؛ به ویژه این موضوع 
در افراد سالخورده، مبتلایان به بیماری های زمینه ای و کودکان 
بیشتر دیده می شود. عین اللهی افزود: در هر شرایطی که عوامل 
محیطی ســلامت مردم را دچار مشــکل کند وزارت بهداشــت 
وارد می شــود و بــا توجه به پیش بینی ســازمان هواشناســی 
بــرای گرمای آخر هفتــه که احتمال می دهیــم درجه حرارت 
بالا رود ما پیشــنهاد تعطیلی را به هیئت دولت دادیم که برای 
ســلامت مردم هر وقــت درجه حرارت بــالا رود تعطیلی لازم 
اســت و امیدواریم پیشــنهاد ما را بپذیرند که این موضوع بسته 
به پیش بینی ســازمان هواشناســی تا آخر هفتــه برای مناطق 
مورد نیاز مشخص می شــود. به گفته عین اللهی مبنای در نظر 

گرفته شده دمای هوای بالاتر از ۴۰ درجه است.
گرمازدگی چیست؟

گرمازدگــی زمانی اتفاق می افتد که بدن شــما بیش از حد 
گرم می شــود. اگر گرمازدگی را درمان نکنید، می تواند منجر به 

سکته یا مرگ شود.
علائم گرمازدگی عبارت اند از:

گرفتگی عضلات
عرق کردن شدید

پوست رنگ پریده یا سرد
ضعف یا سردرگمی

سرگیجه
سردرد

حالت تهوع یا استفراغ
ضربان قلب سریع

ادرار تیره رنگ که نشان دهنده کم آبی بدن است
پوست برافروخته یا قرمزشده

عدم تعریق
مشکل در تنفس

غش کردن
تشنج

علت گرمازدگی چیست؟
بیماری هــای مربوط بــه گرما زمانــی رخ می دهند که بدن 
شــما نتواند خود را خنک نگه دارد. با افزایش دما، بدن شــما 
برای خنک ماندن عرق تولید می کند. در روزهای گرم و مرطوب، 
افزایــش رطوبت هوا این روند را کند می کند. وقتی بدن شــما 
نمی تواند خنک شود، دمای بدن شما افزایش می یابد و ممکن 
است بیمار شوید. هوای گرم و ورزش از عوامل اصلی گرمازدگی 
هســتند. درمواقعی که هوا بیش از حد گرم است، باید مراقب 
دمای بیرون باشــید. شــاخص گرما با دما یکسان نیست. دمای 
هوا را بــه همراه اثرات رطوبت اندازه گیری می کنند. شــاخص 
گرمای ۹۰ درجه فارنهایت یا بالاتر نیاز به احتیاط شــدید دارد. 
قرارگرفتــن طولانی مدت در دمای بالا خطر ابتلا به بیماری های 

مرتبط با گرما را افزایش می دهد.
گرمازدگی چگونه تشخیص داده می شود؟

اگر فردی علائم شناخته شده بیماری گرما را نشان می دهد، 
دمای بدن او را اندازه گیری کنید. دمای ۳۵ درجه سانتی گراد و 

بیشتر احتمال ایجاد گرمازدگی را بالا می برد.
کارهــای زیادی وجود دارد که می توانیــد برای جلوگیری از 
بیماری های مرتبط با گرما انجام دهید. نوزادان، کودکان و افراد 
مسن نسبت به گرما حساس تر هســتند و نیاز به توجه بیشتری 
دارند. همچنین اگر بیمار یا چاق هســتید یا بیماری قلبی دارید، 
در معرض خطر بیشتری هستید. افرادی که بیرون از خانه یا در 

محیط گرم کار می کنند نیز در معرض خطر گرمازدگی هستند.
چگونه در گرما  از خود مراقبت کنیم؟

وقتی دما و شــاخص گرما بالاســت بیرون نروید. در صورت 
امکان، در محیط های بســته و دارای تهویه مطبوع بمانید. اگر 

مجبورید بیرون بروید، اقدامات احتیاطی زیر را انجام دهید.
لباس های سبک، رنگ روشن و گشاد بپوشید.

با پوشیدن کلاه یا استفاده از چتر از خود در برابر نور خورشید 
محافظت کنید.

 (SPF) از کــرم ضد آفتاب با فاکتور محافظت در برابر آفتاب
۱۵ یا بالاتر استفاده کنید.

در طــول روز مقــدار زیادی آب بنوشــید. کم آبــی و کمبود 
نمــک باعــث بیماری های مرتبط بــا گرما می شــود. برخی از 
نوشیدنی های ورزشــی می توانند به جبران نمک از دست رفته 
بدن در اثر تعریق کمک کنند. هر ۱۵ تا ۲۰ دقیقه آب یا مایعات 
دیگر بنوشید، حتی اگر احساس تشنگی نمی کنید. اگر ادرار شما 
شفاف اســت، احتمالا به اندازه کافی مایعات می نوشید. ادرار 

تیره رنگ نشانه کم آبی بدن است.
از نوشیدنی های حاوی کافئین (مانند چای، قهوه و نوشابه) 

خودداری کنید یا آن را محدود کنید.
فعالیت هــای خارج از منــزل را برای ســاعات خنک تر روز 
برنامه ریــزی کنیــد - قبل از ســاعت ۱۰ صبح و بعد از شــش 

بعدازظهر.
هنگامــی که هوا گرم اســت کودک را در ماشــین خود رها 
نکنید. حتی اگر پنجره ها را باز کنید، گرمای شدید می تواند بسیار 

خطرناک باشد.
برخی داروها می توانند شــما را در معرض خطر گرمازدگی 
قــرار دهند. آنهــا بر نحــوه واکنش بدن شــما به گرمــا تأثیر 
می گذارنــد. اگــر هر یــک از این مــوارد را مصــرف می کنید یا 
مشــکل سلامتی مداوم دارید، با پزشک خود صحبت کنید. آنها 
می توانند به شما در مدیریت گرما با شرایط خود کمک کنند. این 

داروها عبارت اند از: آنتی بیوتیک ها
داروهای آلرژی (آنتی هیستامین ها)

برخی از داروهای مورد اســتفاده برای کنترل فشــار خون، 
کلســترول و بیماری های قلبی (بتابلوکرها و منقبض کننده های 

عروق)
برخــی از داروهایی که مشــکلات ســلامت روان را درمان 

می کنند (داروهای ضد افسردگی و ضد روان پریشی)
داروهای تشنج (ضد تشنج)

قرص های آب (ادرارآور)
ملین ها

چند قرص لاغری
داروهای آکنه تجویزی

مواد مخدر غیرقانونی مانند کوکائین (آمفتامین)
درمان گرمازدگی

اگر شــما یا شــخص دیگری دچار گرمازدگی شــده اید، این 
اقدامات را انجام دهید:

به ســرعت از فضای گرم خارج شده و در یک مکان خنک یا 
حداقل در سایه قرار بگیرید.

دراز بکشید و پاهای خود را بالا بیاورید تا خون به قلب شما 
جریان یابد. هر لباس تنگ یا اضافی را دربیاورید.

حوله های خنک را روی پوســت خود بمالیــد یا یک حمام 
خنــک بگیرید. این به تنظیم و کاهش دمای داخلی بدن شــما 

کمک می کند.
مایعات مانند آب یا نوشیدنی ورزشی بنوشید. آنها را نجوید، 
بلکه جرعه جرعه بنوشــید. مایعات همراه بــا کافئین یا الکل 

ننوشید.
همچنین در صورتی که علائم زیر را دارید با اورژانس تماس 

بگیرید:
افــرادی که در آنها علائــم گرمازدگی بهبــود پیدا نمی کند 
یــا بعــد از ۳۰ دقیقــه درمان اولیــه همچنان تــب ۳۹ درجه 

سانتی گراد دارند.
فرد دچار شوک می شود، یا تشنج می کند.

فرد نفس نمی کشــد. همچنین باید فورا CPR را شروع کنید 
تــا آنها را احیا کنید. اگــر نگران گرمازدگی هســتید باید بدانید 
بهبودی از گرمازدگی معمولا ۲۴ تا ۴۸ ســاعت طول می کشد. 
بســته به شدت گرمازدگی، ممکن اســت در بیمارستان بستری 
شوید تا پزشکان بتوانند سطح مایعات و الکترولیت شما را برای 

جلوگیری از عوارض احتمالی کنترل کنند.
 افزایــش یا کاهش دمــا می تواند خطــرات جبران ناپذیری 
بــرای انســان به همــراه داشــته باشــد. دمای مناســب برای 
بــدن انســان ۳۷ درجه اســت.  گرمازدگی درجــات مختلفی 
دارد و در هــر مرحلــه بایــد درمان هــای مختلفــی را انجام 
داد. در یکــی از درجات نخســت آن، فردی کــه در فضای گرم 
بــوده دچــار گرفتگــی عضلــه و درد و گرفتگــی در عضلاتی 
ماننــد مچ پا یــا ران پا می شــود؛ ایــن مرحلــه نگران کننده و 
اورژانســی نیســت اما باید توجه شــود فرد بیــش از این دچار 

گرمازدگی نشود. 
در حالت دوم، فرد گرمازده احســاس خســتگی و بی حالی 
می کند، روی پوســت این فرد سرد اســت و تعریق وجود دارد 
و بــدن در این حالت تلاش می کنــد دمایش را به حالت عادی 
برگرداند؛ در این حالت اگر بدن به حالت عادی برنگردد ممکن 
اســت ۲۰ تا ۸۰ درصــد فرد جان خــود را از دســت دهد. در 
گرمازدگی درجه ســوم،  مکانیسم خنک سازی بدن کار نمی کند؛ 
پوست بدن داغ و قرمز  وخشک یا مرطوب است و فرد هوشیاری 
خود را از دســت می دهد. در این شــرایط احتمال مرگ مغزی 

وجود دارد.

اشرف ســادات جلال زاده، روزنامه نگار: هرم جمعیتی نسل ســالخورده و نیروهایی که در 
آینــده، بار هزینه ای برای دولت و کشــور دارند و کاهش علاقه منــدی جوانان به ازدواج و 

تولید نسل، امروزه نگرانی های زیادی را به وجود آورده است.
این نگرانی ها کاملا صحیح اســت و جامعه ای که رغبت برای تولید نسل در آن کاهش 

یابد، عواقب ناخوشایندی در انتظار آن خواهد بود.
جمعیــت باعث بقــای جامعه و ابــزار قدرتمندی کشورهاســت و یکــی از آیتم های 
کشورهای توســعه یافته و قدرتمند جمعیت اســت؛ زیرا این آیتم به تنهایی باعث افزایش 
قدرت اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و نظامی در کشورهاست، بیشتر دولت ها که با نمودار 
کاهش جمعیت روبه رو هســتند، خواســتار افزایش جمعیت بوده و بــرای تحقق این امر 
سیاست های خاصی را در جامعه اعمال می کنند؛ اما در ایران طرح های تشویقی به صورت 
وام، ثبت نام خودرو بدون قرعه کشی، تبلیغات و دیگر برنامه های تشویقی نتوانسته آن گونه 

که تصور می شد، دولت را به سیاست های خود درباره افزایش جمعیت نزدیک کند.
می دانید چرا؟! زیرا نســلی که باید به فکر تشــکیل خانواده و فرزندآوری باشــد، دچار 
سرخوردگی اســت و یکی از عوامل آن نامشخص بودن وضعیت و شرایط آینده شان است. 
در حال حاضر بســیاری از جوانان با داشــتن تحصیــلات عالی، آینده  بســیار واضح و قابل 
رؤیتی را برای خود متصور نیســتند. اشــتغال، مســکن و ازدواج سه مســئله مهمی است 
که باعث می شــود جوانان امروز با ســنین بالا هیچ کدام از نیازهای یک زندگی معمولی را 
نداشــته باشند. نســل فرزندآور جامعه هنوز نتوانســته خود را در گرداب تحریم ها، فقدان 
کار، افزایش قیمت مســکن، ســکه و طلا پیدا کند. جوانان سرخورده و ناامید از آینده مبهم 
شــاید هدف  اصلی شــان حتی ازدواج نباشد و این امر ســبب ایجاد فساد، اعتیاد، مشکلات 

اخلاقــی و نابســامانی های اجتماعی و خانوادگی  شــود و باز هم معضــل بی توجهی به 
فرهنگ ســازی برای نســل های آینــده پدیدار می شــود. بودجه ای که می توانســت صرف 
فرهنگ ســازی، ایجاد نشاط، شــادابی و افزایش روحیه برای جوانان باشد، صرف اقدامات 

غیرضروری می شود.
امروز جامعه ما با نداشــتن اتاق فکری صحیح و اصولی برنامه ریزی و آینده نســلی را 
مبهم کرده است. نسلی که امروز بدون دغدغه از تمام مشکلات و آینده مبهم، می توانست 
به تشکیل خانواده فکر کند، دغدغه مند نیازهای اولیه زندگی است و حاضر نیست مسئولیت 

فرد دیگری را پذیرا باشد.
آمار طلاق در ایران نشــان دهنده افزایش ۴۰  درصدی طلاق اســت و یکی از اصلی ترین 
عوامل طلاق، فقر، نبود توان مالی در اداره زندگی و اعتیاد است که ریشه یابی و حل هر یک 

از موضوعات اتاق فکر ، ریشه یابی و تحلیل برای حل موضوعات را می طلبد.
امیدواریم مســئولان بــه جای تبلیغــات، بروشــورهای تبلیغاتی و اقدامات تشــویقی 
کوتاه مــدت، اقدامــی صحیح، اصولی و عاجل در باب افزایش جمعیت داشــته باشــند و 
این ممکن نخواهد بود مگر با توجه کردن به نســلی که می تواند آیندگان خود را بســازد و 
حمایت از این جمعیت جوان و نگاه ســرمایه ای به این نســل انگیزه برای تعهد و تأهل را 
افزایش خواهد داد. دولت با برنامه ریزی در جهت رفاه، شــادابی، اشــتغال و ترسیم آینده 
روشــن برای نسل جوان می تواند جامعه را به ســوی تأهل و افزایش جمعیت سوق دهد. 
در غیر این صــورت برنامه ریزی های کوتاه مدت مقطعی خواهــد بود. دولت برای جلوگیری 
از فاجعــه ای به نــام کاهش جمعیــت باید اقدامی عاجــل، صحیح، اصولــی و جامع را 

عملیاتی کند.

بـازتـاب

واکنش  وزارت بهداشت  به  یک  گزارش
تکمیل ذخایر  راهبردی  دارو 

وزارت بهداشــت، با ارســال جوابیه ای به روزنامه «شــرق»، به 
گــزارش گروه اجتماعی با عنوان «حقیقت نبــود دارو را باور کنیم» 

واکنش نشان داد. متن این جوابیه به شرح زیر است:
یکی از سیاســت های اصلی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی در حوزه دارو، ایجاد و افزایش ذخایر راهبردی از یک سو و 
تولید داروهای پیشرفته در داخل کشور از دیگر سو است. تحقق این 
سیاست موجب می شود از کمبودهای مقطعی دارو جلوگیری شود 
و مسیر دسترسی به انواع داروهای مورد نیاز در شرایط گوناگون بازار 

دارو هموار شود.
در همیــن زمینه وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی، 
ســازمان برنامه و بودجــه و بانک مرکــزی در اقدامی هماهنگ ۱۲ 
هزار میلیارد تومان به حوزه دارو و ۳۰ هزار میلیارد تومان به منظور 

تسهیل ورود داروهای مورد نیاز اختصاص داده اند.
با تمهیــدات صورت گرفته و با توجه به حجم ۹۸درصدی تولید 
داخلی دارو به نظر می رسد گزارشی با عنوان «حقیقت نبود دارو را 
قبول کنیم» که در شــماره یک مرداد ماه روزنامه شــرق درج شده، 
حقیقت نــدارد و چندان قابل قبول نیســت؛ به ویــژه آنکه تجمیع 
داده هــای پراکنده از شــبکه های اجتماعی بدون اســتناد به آمار یا 
گزارش های میدانی و دســت کم نظر ســنجی علمــی و نمونه وار از 
داروخانه ها نمی توانــد درخصوص میزان منابع دارو قابل اســتناد 
باشــد. درخصوص گزارش روزنامه شرق همچنین ذکر توضیحاتی 

چند ضروری است:
 LYNPARZA و KISQALI، VALAMOR ۱. داروهایــی چــون
جزء داروهای تک نسخه ای هســتند که در واقع در فهرست دارویی 
کشــور وجود ندارنــد و تجویز آنها ممنوع اســت؛ امــا در عین حال 
روند تهیه داروهای تک نســخه ای مشخص اســت و در صورتی که 
بیمار اصــرار به مصرف ایــن نوع داروها داشــته باشــد، می تواند 
بــا مراجعه حضوری به ســازمان غــذا و دارو یا از طریق ســامانه

 khedmat.fda.gov.ir به صورت آنلاین مدارک را بارگذاری و نسبت 
به تأمین اقدام کند.

۲. محصول تولید داخلی برند Cirpalex بیماران اعصاب و روان 
به وفور و در دســترس است و هیچ مشکلی از لحاظ تأمین آن وجود 

ندارد.
۳. داروهای SOLO_MEDROL و Ferriprox همه برند خارجی 
هستند که مشابه تولید داخل این دارو در کشور وجود دارد و بیماران 

می توانند از نوع داخلی آنها استفاده کنند.
۴. داروی Ferriprox تاکنــون هرگز وارد کشــور نشــده و تمامی 
بیماران تالاســمی مصرف کننده نــوع تولید داخلــی آن بوده اند و 

مشکلی نیز در زمینه تأمین آن وجود ندارد.
۵. داروی کلونازپام به عنوان یک داروی اعصاب و روان در داخل 
کشــور تولید می شود و در تأمین آن مشــکلی وجود ندارد، تهیه این 
دارو صرفا با نسخه پزشک مجاز اســت و اگر داروخانه ای از عرضه 
آن بدون نسخه پزشــک خودداری کند، طبق قانون به وظیفه خود 
عمل کرده است. میزان تأمین داروی کلونازپام در سال ۱۴۰۱ به ۶۰۸ 
میلیون عدد رسید و از ابتدای سال جاری تا آخر تیرماه تاکنون ۲۵۶٫۵ 

میلیون عدد از این دارو تاکنون تولید شده است.
۶. برند ریتالین سال هاســت در کشور با نام متیل فنیدات تولید و 
به وفور یافت می شود و سازمان غذا و دارو تعداد محدودی ریتالین را 
برای آن دسته از بیمارانی که اصرار به مصرف برند خارجی این دارو 
دارند، وارد کرده است؛ بنابراین دارو با برند ریتالین به دلیل محدودیت 
در واردات به صورت کنترل شده در داروخانه های منتخب که توسط 
معاونت های غذا و داروی سراسر کشور به سازمان غذا و دارو اعلام 

شده است، عرضه می شود.
۷. داروی متورال یک داروی تولید داخل اســت و خوشــبختانه 
کمبودی از نظر تأمین آن وجود ندارد؛ به طوری که در ســال گذشته 
بیش از یک میلیارد عدد از این دارو تولید شــده که پاســخ گوی نیاز 
۲۰ ماهه کشــور اســت؛ همچنین از ابتدای ســال ۱۴۰۲ تاکنون ۲۱۶ 

میلیون عدد از این دارو تولید شده و در دسترس قرار دارد.
۸. درخصــوص داروی متفورمیــن بیماران دیابتی مانند ســایر 
داروهــای مذکور تولید داخل آن وجــود دارد و میزان تولید این دارو 
در ســال ۱۴۰۱، یک میلیارد و ۸۶۵ میلیون عدد بوده است که در سال 

۱۴۰۲ تا پایان تیرماه به ۹۶۱ میلیون عدد رسیده است.
۹. آنتی بیوتیک و شــربت های آن برای اطفــال و نمونه تمامی 
سوسپانســیون های وارداتی طی سال گذشــته به آزمایشگاه مرجع 
سازمان غذا و دارو ارجاع و مورد بررسی این واحد قرار گرفتند که تنها 
یک بچ از یک برند واردشــده به دلیل کمبود ماده مؤثر ریکال شد و 
در باقی داروهای وارداتی هیچ مشکلی وجود نداشت. در حال حاضر 
هیــچ نوع کمبودی در تأمین آنتی بیوتیک و سوسپانســیون ها وجود 
نــدارد و به منظــور جلوگیری از بروز هرگونــه کمبود در فصل های 
سرد سال به دلیل افزایش شیوع آنفلوانزا برنامه تولید آنتی بیوتیک 

افزایش یافته است.
۱۰. انواع داروی ســورفاکتانت از مسیر تولید داخل و وارداتی در 
کشــور موجود اســت و هیچ کمبودی درمورد این دارو وجود ندارد. 
میزان تأمین این دارو در ســال ۱۴۰۱ حدود ۱۳ هزار عدد و در ســال 
۱۴۰۲ تا پایان تیر ماه ۸۵۰۰ عدد است؛ درحالی که مصرف ماهانه این 
دارو به ۱۵۰۰ عدد می رســد و تنها با تجویز فوق تخصص ریه اطفال 

عرضه می شود.
۱۱. داروی دوپامین که یک داروی تولید داخل است، در سال ۱۴۰۰ 
بــه میزان یک میلیون عدد و در ســال ۱۴۰۱ به میزان ۵۸۰ عدد و در 
چهارماهه اول سال جاری به میزان ۴۲۲ هزار عدد تأمین شده است 

و مصرف ماهانه آن به ۵۰ هزار عدد می رسد.
۱۲. از داروی دوبوتامین نیز در سال ۱۴۰۱، ۵۳ هزار عدد و تا پایان 
تیرماه ســال ۱۴۰۲، ۵۷ هزار عدد از این دارو از مســیر تولید داخل و 

واردات تأمین شده است و نیاز ماهانه مصرف این دارو ۸۰۰۰ است.
۱۳. درمــورد داروی مبنــدازول مصرف ماهانه این دارو به ســه 
میلیون عدد می رسد، در سال گذشته ۵۰ میلیون عدد تأمین شده بود 
که در چهارماهه ابتدای امســال ۲۲ میلیون عدد از این دارو از طریق 

تولید داخل تأمین شده است.
۱۴. داروی نالوکســان نیز درحال حاضر تأمین شده است. در سال 
۱۴۰۱ حدود یک میلیون و ۹۵۰ هزار عدد و در سال ۱۴۰۲ یک میلیون و 

صد هزار عدد از این دارو تولید شده است.
مشکل تولید اسپری های تنفســی نیز با اقدامات انجام شده طی 
ماه های اخیر به طور کامل رفع شــده اســت؛ به طوری که در ســال 
۱۴۰۰ تعداد شــش میلیون عدد، در ســال ۱۴۰۲ حــدود دو میلیون 
عدد و از ابتدای ســال جاری تاکنون ۶۰۰ هزار اســپری تنفسی تأمین

انی  شده است.
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